
 

 

 

 

 

 

 

 

最高の仲間! 
  

最高学年の６年生として過ごし、早一か月が過ぎました。よく「立場は人を変える」と言います

が、今年度の６年生も最上級生としての責任をもち、学校の至る所で活躍しております。 

先日、学年でこの一か月を振り返り、1 年間の「学年のめあて」を立てました。子どもたちから

は「楽しむ」や「協力」、「信頼」など様々な前向きな言葉や考えが出てきました。その中からみ

んなで考え抜いた今年度のめあては「最高の仲間！」でした。 

どんな姿が「最高の仲間」なの?と問いかけると、「みんなで楽しむ」「誰かをひとりぼっちにさ

せない」「困っている人を見かけたらすぐに助ける」など、その場面に応じた様々な対応方法が次々

にあがり、とても頼もしく感じました。今後も、たくさんの行事や活動が続きます。その都度、「最

高の仲間！」を想起させ、学習を進めてまいります。 

今月は日光移動教室説明会や運動会など、保護者の皆様には多くの場面でご理解・ご協力をいた

だくことと存じますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

4月29日 （月） 4月30日 （火） 5月1日 （水） 5月2日 （木） 5月3日 （金） 5月4日 （土）

5月6日 （月） 5月7日 （火） 5月8日 （水） 5月9日 （木） 5月10日 （金） 5月11日 （土）

5月13日 （月） 5月14日 （火） 5月15日 （水） 5月16日 （木） 5月17日 （金） 5月18日 （土）

5月20日 （月） 5月21日 （火） 5月22日 （水） 5月23日 （木） 5月24日 （金） 5月25日 （土）

5月27日 （月） 5月28日 （火） 5月29日 （水） 5月30日 （木） 5月31日 （金） 6月1日 （土）

昭和の日 みどりの日

６時間授業 ５時間授業 ４時間授業 ６時間授業 ５時間授業

ＳＣ

憲法記念日
５時間授業

尿検査1次予備日

６時間授業
安全指導

避難訓練（不審者対応）

振替休日 委員会活動 給食後下校 開校記念日 休業日
６時間授業 ４時間授業 ６時間授業

児童朝会　クラブ活動 hyper-QU 体育朝会 歯科検診 休業日

５時間授業 ６時間授業 ６時間授業 ６時間授業 ６時間授業

日光保護者説明会 SC 運動会全体練習① 尿検査二次

振替休業日 児童朝会 休業日
５時間授業

日光事前検診

６時間授業 5時間授業 ６時間授業

運動会
運動会全体練習②

児童朝会 SC 音楽朝会 運動会前日準備

SC

板橋区立高島第一小学校 
第６学年  学年便り 
令和６年４月３０日（火） 
校  長   平松 隆行 
１組担任  安田八志麻 
２組担任  清水  斐 

５月の行事予定 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

   

 

☆健康診断結果について☆ 
 現在、健康診断を行っています。受診が必要な場合は医療機関を受診してください。 

水泳指導開始前（6 月中旬頃）までにお願いします。 

 

☆日光移動教室説明会について☆（再掲） 

日 時：５月１３日（月） １４：４５～１５：４５頃 

場 所：6年 1 組教室 

・日光移動教室の行程、持ち物、留意事項等について説明いたします。お忙しいとは存じますが、 

ご参加いただきますようお願いいたします。 

 

☆日光移動教室の集金について☆ 

日光移動教室費用１５,０００円＋手数料１０円を５月１４日（火）までにご入金をお願いいたしま

す。 

１学期の教材費は６月に引き落としをさせていただきます。 

 

☆運動会について☆ 
日程：５月２５日（土） ※雨天中止の場合、26 日（日）、28 日（火）に順延 

  詳細は、後日お配りするお知らせをご覧ください。 
 

 

教 科 学  習  内  容 

国 語 意見を聞いて考えよう イースター島にはなぜ森林がないのか 情報のとびら 

社 会 わたしたちのくらしを支える政治 

算 数 分数と整数のかけ算・わり算 円の面積 文字を使った式 

理 科 物の燃え方と空気 動物のからだの働き 

音 楽 ラバーズコンチェルト 

図 工 いつもありがとう 

家庭科 クリーン作戦で快適に 衣服の手入れで快適に 

体 育 短距離走 パシュートリレー 体力を高める運動 

道 徳 親切・おもいやり 規則の尊重 個性の伸長 など 

外国語 My Daily Schedule 

総 合 リサーチ日光 たてわり班活動 

５月の学習予定 

お知らせとお願い 


